
 

 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 

_________________ 

 

 

Determina del Responsabile 

del Servizio Tecnico Comunale 
 

 

N. 77/T/15 
 

OGGETTO: FORNITURA GAS NATURALE UTENZE COMUNALI. 

ADESIONE ALLA CONVENZIONE S.C.R. PIEMONTE S.p.A. ANNO 2016 A FAVORE DI 

UNOGAS ENERGIA S.p.A. 

CODICE CIG: 6403911289 

CODICE CIG DERIVATO: 6526970209 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

PREMESSO che: 

 con propria Determina n. 13/T/15 in data 21.03.2015 è stata disposta l’adesione alla convenzione della centrale 

di committenza regionale S.C.R. Piemonte S.p.a. lotto 2 – Alessandria – fornitura gas naturale 3 (gara 42-2014), 

provvedendo alla sottoscrizione di apposito ordinativo di fornitura di gas naturale con il fornitore aggiudicatario 

UNOGAS ENERGIA S.p.A., P.IVA 01368720080, con sede amministrativa in via Periane n. 21, Taggia (IM), 

fino al 30.09.2015, data di scadenza della suddetta convenzione; 

 con propria Determina n. 67/T/15 è stato prorogato fino al 31.12.2015 l’ordinativo di fornitura di gas naturale 

alla società UNOGAS Energia S.p.A. in attesa dell’aggiudicazione da parte di S.C.R. Piemonte S.p.A. di una 

nuova gara per la fornitura di gas naturale dal 1 gennaio 2016 al 31 dicembre 2016; 

ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dal decreto legge 6 luglio 2012, 

n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali 

di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), prevede:  

 l'obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni CONSIP ovvero di utilizzarne i parametri qualità 

prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 

1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi dell'articolo 1, comma 1, del 

D.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell'articolo 11, comma 6, del D.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del 

contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa; 

 l'obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni CONSIP per l'acquisizione di 

energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 

1, commi 7-9, D.L. n. 95/2012, convertito in legge n. 135/2012); 

 la possibilità, sempre ai sensi dell’art. 1 comma 7 del D.L. n. 95/2012 citato precedentemente, di procedere ad 

affidamenti, nelle sopra indicate categorie merceologiche, anche al di fuori delle convenzioni CONSIP, a 

condizione che gli stessi conseguano ad approvvigionamenti da altre centrali di committenza o a procedure di 

evidenza pubblica, e prevedano corrispettivi inferiori a quelli indicati nelle convenzioni o accordi quadro messi 

a disposizione da CONSIP S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali; 

 l'obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri 

mercati elettronici istituiti ai sensi dell'art. 328 del D.P .R. n. 207/2010 per gli acquisti di beni e servizi sotto 

soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come modificato dall'articolo 7, comma 2, D.L. n. 

52/2012, convertito in legge n. 94/2012). Anche in tal caso la violazione dell'obbligo determina la nullità del 

contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell'articolo 1, 

comma 1, del citato decreto legge n. 95/2012;  

DATO ATTO che a seguito dell’espletamento di gara ad evidenza pubblica S.C.R. Piemonte S.p.A. ha affidato la 

Convenzione per la fornitura di gas naturale 4 (gara 56-2015) lotto 2 - Alessandria – CIG 6403911289, alla Società 



UNOGAS Energia S.p.A. di Taggia (IM) fino al 31.12.2016, con un ribasso di 5,55 €.cent/smc da applicarsi alla 

componente tariffaria relativa ai costi di approvvigionamento del gas naturale nei mercati all’ingrosso (Cmem); 

CONSIDERATE le condizioni economiche e contrattuali offerte dalla predetta Convenzione, la serietà e la 

competenza dimostrata e l’assistenza offerta dalla Società UNOGAS Energia S.p.A. fino ad oggi nell’espletamento 

del servizio affidato; 

RITENUTO essenziale attivarsi per poter dare continuità al servizio di erogazione di gas a tutte le utenze comunali, 

evitando di arrecare danni all’Ente, tenendo anche conto che l’attuale contratto in essere scadrà il prossimo 

31.12.2015;  

RICONOSCIUTA la convenienza e l’interesse del Comune all’affidamento di cui in argomento, ipotizzando di 

poter mantenere costante la spesa per il corrente anno 2016 rispetto a quella sostenuta nel corso del 2015;  

RITENUTO necessario provvedere ad assumere impegni di spesa per i consumi di gas naturale per l’anno 2016;  

DATO ATTO, altresì, riguardo al citato fornitore, che risulta già acquisita agli atti dell’ufficio la seguente 

documentazione:  

 la dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato ad appalti e/o commesse pubbliche, come previsto 

dalle vigenti disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  

 la regolarità della sopraccitata ditta, mediante acquisizione del Documento Unico di Regolarità Contributiva; 

ATTESO che l’appaltatore è tenuto ad assolvere tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della legge n. 136/2010 al fine 

di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all’appalto e che qualora l’appaltatore non assolva agli 

obblighi previsti dall’art. 3 della legge n. 136/2010 per la tracciabilità dei flussi finanziari relativi all’appalto, il 

presente affidamento si risolve di diritto ai sensi del comma 8 del medesimo art. 3;  

DATO ATTO che sono state effettuate le verifiche previste dall’art. 9 del D.L. n. 78/2009 convertito in L. 

102/2009 e che, stante l’attuale situazione di cassa dell’Ente, i pagamenti conseguenti il presente impegno risultano 

compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, così come attestato dal 

Responsabile del Servizio Finanziario;  

DATO ATTO che sul presente atto deve essere rilasciato il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;  

VISTI: 

 il D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., nonché il regolamento di attuazione D.P.R. 207/2010 e s.m.i.; 

 il Regolamento Comunale per i lavori, le forniture ed i servizi da eseguirsi in economia approvato con 

Deliberazione di C.C. n. 6 del 16.03.2007, modificato con Deliberazione del C.C. n. 12 del 30.04.2015; 

 il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 lo Statuto Comunale ed il vigente regolamento di contabilità; 

 il Decreto Sindacale n. 1 del 23.05.2015; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) Di aderire alla Convenzione stipulata dalla S.C.R. Piemonte S.p.A. con la Società UNOGAS Energia S.p.A., via 

Periane n. 21, Taggia (IM), P.IVA 01368720080 fino al prossimo 31.12.2016 per la fornitura di Gas Naturale 4 

(gara 56-2015) - Lotto 2 - Alessandria – CIG 6403911289; 

2) Di prendere atto delle condizioni economiche applicate in convenzione attivata il 16.11.2015 ai sensi della L.R. 

n. 19/2007 da S.C.R. Piemonte S.p.A. con UNOGAS Energia S.p.A. con il ribasso di €.cent./smc pari a 5,55 

€.cent./smc da applicarsi alla componente tariffaria relativa ai costi di approvvigionamento del gas naturale nei 

mercati all’ingrosso (Cmem), di cui alla delibera 09.05.2013 R/Gas 196/2013, alla delibera 26.03.2015 R/gas 

129/2015, alla delibera 26.03.2015 R/gas 131/2015 e alla delibera 26.03.2015 R/gas 133/2015 e s.m.i.; 

3) Di assumere i seguenti impegni di spesa per la somma complessiva di €. 32.000,00 presuntivamente occorrente 

per il periodo Gennaio-Dicembre 2016 relativamente alla fornitura di Gas Naturale nei vari impianti gestiti dal 

Comune, con imputazione ai seguenti Interventi del Bilancio Pluriennale Anno 2015/2017, annualità 2016, a 

favore della Società UNOGAS Energia S.p.A. 
 

Intervento Importo Descrizione 

1.01.02.03 €. 8.500,00 Palazzo Municipale 

1.04.01.03 €. 7.500,00 Scuola dell’Infanzia M.Visconti 

1.04.02.03 €. 15.000,00 Scuola Primaria Papa Giovanni XXIII 

1.01.05.03 €. 1.000,00 Area verde 
 

4) Di dare atto che il pagamento della spesa in oggetto dovrà essere effettuato sul c/c comunicato dal creditore ai 

sensi della L. 136/2010 già acquisito agli atti, che il codice CIG derivato da indicare sull’ordinativo di 

pagamento è 6526970209 e che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà nel corso dell’anno 2016; 



5) Di dare atto che sono state effettuate le verifiche previste dall’art. 9 del D.L. n. 78/2009 convertito in L. 

102/2009 e che, stante l’attuale situazione di cassa dell’Ente, i pagamenti conseguenti il presente impegno 

risultano compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;  

6) Di comunicare, ai fini dell’emissione della fattura elettronica, che il codice univoco ufficio del Comune di 

Frugarolo è: UFOD4K; 

7) Di provvedere alla liquidazione della spesa mediante apposizione del visto sulla relativa fattura da parte del 

Responsabile del Servizio Tecnico, previa verifica della regolarità contributiva (D.U.R.C.), senza l’adozione di 

ulteriori atti;  

8) Di pubblicare la presente determina nell’area Amministrazione Trasparente del sito comunale, ai sensi di quanto 

disposto dall’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 ed all’albo pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi ai 

sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

9) di trasmettere copia della presente determina alla ditta UNOGAS Energia S.p.A. con sede amministrativa in via 

Periane n. 21, Taggia (IM), ai sensi dell’art. 191 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

10) Di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i..  
 

Frugarolo, lì 19.12.2015 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

    Geom. Alfredo Rosina 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(ART. 153, COMMA 5, D.LGS. 267/2000 e s.m.i.) 
 

- Si attesta che l’impegno di spesa per la complessiva spesa presunta di €. 32.000,00 sul bilancio pluriennale 

2015/2017 - annualità 2016, a copertura dei consumi per la fornitura di gas naturale così ripartita:  
 

Anno Intervento Importo Descrizione 

2016 1.01.02.03 €. 8.500,00 Palazzo Municipale 

2016 1.04.01.03 €. 7.500,00 Scuola dell’Infanzia M.Visconti 

2016 1.04.02.03 €. 15.000,00 Scuola Primaria Papa Giovanni XXIII 

2016 1.01.05.03 €. 1.000,00 Area verde 
 

- Si esprime ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. il parere di regolarità contabile e si attesta la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 

- Ai sensi dell’art. 153, comma 5 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., si appone il visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria, per l’esecutività. 

- Ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a) del D.L. n. 78/2009, convertito in L. 102/2009, si attesta che il programma 

dei pagamenti conseguente il presente impegno, relativo a spese correnti (tit. 1 – Spesa), è compatibile con il 

relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
 

Frugarolo, lì 19.12.2015 
 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILE 

         Rag. Perfumo Annamaria 

 

 

 

 

 

 



 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito 

www.comune.frugarolo.al.it, 

 

PER GG. 15 DAL 19.12.2015 AL 04.01.2016 

 

Frugarolo, lì 19.12.2015 

 

              IL SEGRETARIO COMUNALE 

                          Dott. Marco Visca 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
 

Frugarolo, lì _______________________ 
 

                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

                       __________________________________ 
 

 
 


